



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2017

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº. 014/2017

Aos 08 dias do mês de fevereiro de 2017, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 34.887.950/0001-, sediada na Av. Castelo Branco, nº 821, Bairro Centro, na cidade Brasil Novo, Estado do Pará, neste ato representado pelo **Sr. Alexandre Lunelli**, Prefeito Municipal de Brasil Novo, no uso da competência que lhe foi atribuída, resolve REGISTRAR OS PREÇOS dos fornecedores abaixo elencados, vencedores do Pregão Presencial SRP n.º 014/2017, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para o fornecimento de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza, para manutenção das atividades da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, observadas as disposições contidas nas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 027/2017. **DO OBJETO E FORNECEDOR**

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a eventual fornecimento de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial SRP n. 014/2017.

a) Fornecedor **N J F GAMA COMÉRCIO – EIRELI-ME**, CNPJ n.º 20.218.374/0001-95, com sede na Rua Duque de Caxias, nº 1313, Centro, Brasil Novo/PA, CEP: 68.148-000, telefone: (93) 99172-4472, representado por seu proprietário, Sr. Nailton James Ferreira, (brasileiro, casado), residente e domiciliado na cidade de Brasil Novo/PA, RG n.º 7902987, CPF n.º 453.311.203-00.

LOTE I						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	Achocolatado em pó (400g)	MARATÁ	UND	404	5,46	2.205,84
2	Açúcar cristal pc 2k	PEROLA	UND	3.600	6,84	24.624,00
3	Água mineral 20 lt	NOVA AGUA	PCT	520	31,48	16.369,60
4	Água mineral 300 ml	NOVA AGUA	UND	78.925	1,36	107.338,00
5	Ameixa em calda g	MARIZA	UND	50	13,95	697,50
6	Amido de milho 1Kg	MAISENA	Lata	124	10,14	1.257,36
7	Arroz agulhinha pct. c/5 kg tipo 1 subgrupo polido classe longo fino	TOCANTINS	UND	1.336	19,94	26.639,84
8	Atum	GOMES	UND	36	8,87	319,32
9	Aveia em flocos 250g	QUAKER	UND	290	4,10	1.189,00
10	Azeite de dendê 200ml	MARIZA	UND	20	3,50	70,00
11	Azeite de dendê 500 ml	MARIZA	UND	50	8,87	443,50
12	Azeite de Olívia lata com 500 ml	GALHO	UND	4	19,71	78,84
13	Azeitona 2 kg	AGROLIVA	UND	20	41,10	822,00
14	Azeitona em conserva, peso drenado 500g	AGROLIVA	KG	136	11,07	1.505,52
15	Azeitonas 820 g	SADIA	Kg	50	11,51	575,50
16	Bacon	ERLAN	Kg	40	26,23	1.049,20
17	Bala de fruta/mastigável 700gr	ERLAN	UND	160	6,24	998,40
18	Bala dura diversos sabores 700gr	ELMA CHIPS	UND	90	6,24	561,60
19	Batata palha 200 g	FORTALEZA	Pct	50	7,06	353,00
20	Biscoito Crean Craker(salgado) 400gr	FORTALEZA	Pct	3.192	4,27	13.629,84
21	Biscoito doce 400 gr	NESTLE	Pct	2.840	5,67	16.102,80
22	Bolacha recheada -grande 140 gr	PELAGGIO	Pct	500	2,83	1.415,00
23	Bolacha recheada -pequena 56 gr	ERLAN	Pct	1.000	1,07	1.070,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



24	Bolas de chocolate - pote c/1 kg	GAROTO	Pct	150	28,28	4.242,00
25	Bombom recheado com castanha de caju serenata de amor pct 1kg	GAROTO	PCT	124	36,76	4.558,24
26	Bombons (sonho de valsa) - c/1 kg	LACTA	Pct	80	39,93	3.194,40
27	Café em Pó embalado à Vacou pct com 250 g	MARATÁ	UND	3.495	5,47	19.117,65
28	Caldo carne c/4 und	KNOR	UND	25	1,53	38,25
29	Caldo de carne em tablete	MAGGI	UND	380	12,64	4.803,20
30	Caldo de galinha em tablete	MAGGI	UND	380	12,64	4.803,20
31	Canela em pó 100 g	FRAT	UND	50	3,66	183,00
32	Canela para chá pct c/ 50g	JF CARDOSO	UND	240	0,88	211,20
33	Catchup 396 g	QUERO	cx.	50	127,00	6.350,00
34	Chá (sabores diversos)	MARATÁ	Kg	450	3,07	1.381,50
35	Chocolate granulado 140gr	DORI	KG	10	5,06	50,60
36	Coco ralado 100 gr	DUCOCO	UND	200	5,26	1.052,00
37	Corante de urucum (regional de 1ª)	REGIONAL	UND	86	25,31	2.176,66
38	Crema de leite 200 ml	PIRACANJUBA	UND	300	3,02	906,00
39	Crema de leite com 300g	NESTLE	UND	300	5,26	1.578,00
40	Emulsiber 200 g	DUPORTO	UND	40	6,73	269,20
41	Ervilha em conserva 200g	QUERO	UND	1.172	2,90	3.398,80
42	Extrato de tomate cx de 400g	QUERO	UND	972	4,18	4.062,96
43	Fermento em pó para bolo 100 gr	FLEISCHMA NN	sache	100	2,43	243,00
44	Fermento para pão/sache 500g	SAFINSTANT	UND	100	13,55	1.355,00
45	Flocos de Milho pré-cozido 500gr	BONOMILHO	UND	920	2,62	2.410,40
46	Fubá de milho 500 gr	SINHA	UND	348	3,66	1.273,68
47	Garrafa térmica 5 lts	TERMOLAR	UND	30	38,00	1.140,00
48	Gelatina em pó sabores variados cx com 35g	DR.OETKER	UND	420	1,46	613,20
49	Gelatina s/sabor 24g	DR.OETKER	UND	80	4,10	328,00
50	Grândola/ 250g	ALFA RAMALHO	UND	90	9,38	844,20
						289.900,00

LOTE II

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
51	Leite condensado 395g	PIRACANJUBA	UND	550	5,12	2.816,00
52	Leite de coco vidro com 200ml	MININA	UND	60	3,04	182,40
53	Leite de coco 500 ml	MININA	UND	200	7,82	1.564,00
54	Leite em pó pacote 400 gr.	CCGL	UND	3.160	10,40	32.864,00
55	Lenço de papel (de boa qualidade)	SCOTT	UND	200	9,31	1.862,00
56	Macarrão parafuso pct com 500g	PAULISTA	PCT	140	3,02	422,80
57	Macarrão tipo espagete pacote com 500g	PAULISTA	PCT	1.820	3,02	5.496,40
58	Maionese 0% de gordura trans com ômega 3 pote plástico 500g	HELLMANS	UND	120	9,39	1.126,80
59	Margarina 1Kg	DELICIA	UND	150	9,31	1.396,50
60	Margarina 250 gr	DELICIA	UND	150	2,78	417,00
61	Margarina 500 gr	DELICIA	UND	500	5,12	2.560,00
62	Massa p/bolo mistura 450 gr	SANDELA	UND	200	4,69	938,00
63	Massa p/lasanha 500 gr	FORTALEZA	Kg	150	10,76	1.614,00
64	Massa p/pão de queijo pct c/1 kg	AMAFIL	Kg	100	8,34	834,00
65	Milho de pipoca 500 g	SINHA	UND	348	2,95	1.026,60
66	Milho p/canjica branco 500 gr	AMAFIL	UND	200	2,60	520,00
67	Milho verde em conserva lata peso drenado 200g	DEZ	UND	875	1,99	1.741,25
68	Mistura a base de milho para preparo de	MAISENA	Kg	300	15,16	4.548,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



	mingau (sabores variados)					
69	Molho de tomate c/ 520 g	POMAROLA	UND	150	4,69	703,50
70	Mortadela de frango	CONFIANÇA	Kg	200	8,34	1.668,00
71	Óleo de soja refinado 900ml	MARIZA	UND	860	3,12	2.683,20
72	Orégano pct com 20g	JF CARDOSO	UND	10	0,82	8,20
73	Ovos de galinha de granja (branco)	YABUTA	DZ	240	4,94	1.185,60
74	Ovos de granja (vermelho)	YABUTA	dz	280	5,65	1.582,00
75	Pirulito pct de 700g	SIMAS	PCT	130	10,36	1.346,80
76	Polpa de Frutas diversos sabores	REGIONAL	KG	950	20,80	19.760,00
77	Polvilho	CAIPIRA	Kg	90	7,06	635,40
78	Polvilho fresco (tapioca)	AMACIL	Kg	200	5,12	1.024,00
79	Presunto	PERDIGAO	KG	360	27,08	9.748,80
80	Proteína de soja (branca)	MARISA	Pct	20	5,22	104,40
81	Queijo comum	REGIONAL	Kg	100	16,63	1.663,00
82	Queijo mussarela	MANÁ	KG	280	19,25	5.390,00
83	Recarga de Água Mineral 20lts	NOVA AGUA	UND	1.000	14,00	14.000,00
84	Refrigerante de 1lt	ANTARTICA	UND	180	4,18	752,40
85	Refrigerante de 2 litros vários sabores	ANTARTICA	UND	2.580	6,79	17.518,20
86	Refrigerante lata 300 ml	ANTARTICA	UND	240	2,46	590,40
87	Sal moído iodado de 1kg	NOTA 10	KG	416	1,06	440,96
88	Salsicha para cachorro quente	FRIATO	KG	400	8,10	3.240,00
89	Sardinha condimentada c/óleo e azeite 250gr	GOMES	UND	160	3,56	569,60
90	Sardinha condimentada c/óleo e azeite 425gr	GOMES	UND	100	13,46	1.346,00
91	Sardinha condimentada c/óleo e azeite/molho de tomate 125gr	GOMES	UND	100	3,24	324,00
92	Seleta em conserva lata de 200g drenada	DEZ	UND	485	2,81	1.362,85
93	Sopão de carne com macarrão e legumes de 196g	KITANO	UND	180	6,24	1.123,20
94	Suco de Garrafa 500 ml maracujá	DA FRUTA	UND	250	6,53	1.632,50
95	Suco em garrafa 250 ml sabor caju e goiaba	DA FRUTA	UND	550	5,23	2.876,50
96	Suco em pacote de 140 gramas	REFRESCANT	UND	100	2,60	260,00
97	Tempero em pó/ mistura condimentada 60gr com sache de 5gr	MARATA	UND	480	2,30	1.104,00
98	Trigo com fermento tipo1-1 Kg	ROSA BRANCA	Kg	200	4,07	814,00
99	Trigo sem fermento pct de 1kg	ROSA BRANCA	KG	130	4,07	529,10
100	Uvas passas c/200 g	LAVIOLETERA	UND	70	9,00	630,00
101	Vinagre 750 ml	TOSCANO	UND	170	2,08	353,60
						158.899,96

LOTE IV

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
114	Pães tipo francês 50g	FRANÇES	UND	9.560	0,64	6.118,40
115	Pão de forma 500gr	DELICIA	UND	400	6,00	2.400,00
116	Pão para cachorro quente	DELICIA	UND	980	0,61	597,80
117	Torrada pct com 240g	BAUDUCO	PCT	360	3,84	1.382,40
						10.498,60

LOTE V

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
118	Abacate	REGIONAL	KG	220	7,48	1.645,60
119	Abacaxi	REGIONAL	KG	300	3,36	1.008,00
120	Abobora	REGIONAL	KG	480	2,68	1.286,40
121	Alface	REGIONAL	UND	860	2,04	1.754,40
122	Alho	REGIONAL	KG	180	17,08	3.074,40
123	Banana	REGIONAL	KG	400	3,36	1.344,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



124	Batata inglesa	REGIONAL	KG	600	1,78	1.068,00
125	Beterraba	REGIONAL	KG	300	1,99	597,00
126	Cebola	REGIONAL	KG	500	1,09	545,00
127	Cenoura	REGIONAL	KG	500	2,03	1.015,00
128	Cheiro verde	REGIONAL	MAÇO	1.050	1,33	1.396,50
129	Chuchu	REGIONAL	KG	200	2,39	478,00
130	Couve	REGIONAL	MÇ	300	1,71	513,00
131	Farinha de mandioca amarela	REGIONAL	Kg	450	4,05	1.822,50
132	Farinha de mandioca branca	REGIONAL	Kg	800	4,00	3.200,00
133	Farinha de tapioca	PARAENSE	KG	390	10,22	3.985,80
134	Feijão branco	EDU	KG	280	4,10	1.148,00
135	Feijão carioca tipo 1 embalagem de 1kg	JOAOZINHO	KG	1.550	4,05	6.277,50
136	Jiló	REGIONAL	KG	180	3,36	604,80
137	Laranja	REGIONAL	KG	480	2,65	1.272,00
138	Limão	REGIONAL	KG	50	2,72	136,00
139	Maçã	REGIONAL	KG	500	6,55	3.275,00
140	Macaxeira	REGIONAL	KG	300	1,30	390,00
141	Mamão	REGIONAL	KG	660	3,34	2.204,40
142	Melancia	REGIONAL	KG	350	1,99	696,50
143	Melão	REGIONAL	KG	480	2,66	1.276,80
144	Pepino	REGIONAL	KG	170	2,67	453,90
145	Pimenta de cheiro	REGIONAL	KG	48	4,03	193,44
146	Pimentão	REGIONAL	KG	290	4,72	1.368,80
147	Quiabo	REGIONAL	KG	140	5,13	718,20
148	Repolho	REGIONAL	KG	950	2,32	2.204,00
149	Tomate	REGIONAL	KG	760	2,26	1.717,60
150	Uva	REGIONAL	KG	80	10,18	814,40
						49.484,94

LOTE VI

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	Água sanitária com 1000 ml	ECONOMICA	CX	95	16,86	1.601,70
2	Água sanitária teor de cloro ativo 2.00% a 2.5% pp, embalagem plástica de 1lt cx c/12 frasco	ECONOMICA	UND	300	1,45	435,00
3	Álcool 92° cx. c/ 12 litros	ECONOMICA	CX	180	55,00	9.900,00
4	Álcool etílico hidratado 65° (em gel) frasco 500mg cx c/12	START	CX	130	46,52	6.047,60
5	Alvejante perfumado, embalagem plástica 1000ml cx c/12 und.	ECONOMICA	UND	1000	1,60	1.600,00
6	Amaciante, embalagem plástica 02 lt cx c/6 und	ECONOMICA	UND	200	4,31	862,00
7	Avental bata 66 x 50 cm composto de PVC e Poliéster	MATEX	UND	200	8,62	1.724,00
8	Bacia de alumínio pequena	ALIASTE	UND	40	2,13	85,20
9	Bacia plástica resistente - 10 litros	ARGOLAST	UND	110	3,46	380,60
10	Balde de plástico-10 L	ARGOLAST	UND	300	2,28	684,00
11	Balde plástico - 12 litros	ILUTEX	UND	60	3,38	202,80
12	Balde plástico c/ tampa 100 L	SANRENO	UND	200	81,54	16.308,00
13	Balde plástico c/ tampa 60 L	SANRENO	UND	30	58,26	1.747,80
14	Balde/pedreiro 12 litros (preto)	UNIJET	UND	100	4,02	402,00
15	Bandeja redonda em plástico	PLASNEW	UND	100	16,27	1.627,00
16	Bandeja retangular em alumínio nº 05	NIGRO	UND	800	20,00	16.000,00
17	Banheira infantil	PLASNEW	UND	30	28,80	864,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



18	Caçarola - 16 lt	GOIAS	UND	60	23,27	1.396,20
19	Caixa de isopor 01 lt tipo p/ sorvete	ISOESTE	UND	500	2,21	1.105,00
20	Caixa de isopor 07 lt	ISOESTE	UND	140	4,37	611,80
21	Caixa de isopor 12 lt	ISOESTE	UND	100	7,55	755,00
22	Caixa de isopor 21 lt	ISOESTE	UND	200	13,12	2.624,00
23	Caixa de isopor 50 lt	ISOESTE	UND	500	32,04	16.020,00
24	Caixa de isopor 80 lt	ISOESTE	UND	100	48,37	4.837,00
25	Caneco 5,0 lt	GOIAS	UND	100	23,31	2.331,00
26	Cera liquida cx. c/ 12x 750 ml	BRY	CX	200	31,43	6.286,00
27	Cesto telado 30 lt	PLASMONT	UND	250	17,44	4.360,00
28	Coador p/ café nº 08	UNIAO	UND	700	1,39	973,00
29	Coador para café tam. médio	UNIAO	UND	150	1,16	174,00
30	Colher de madeira grande aproximadamente 40cm	FIBRA FORTE	UND	800	7,46	5.968,00
31	Colher descartável de poliestireno (pct. c/ 50 und.)	PRA FRESTA	PCT	1600	1,92	3.072,00
32	Colher em metal para servir arroz	IDEAL INOX	UND	150	3,74	561,00
33	Colher inox cabo de plástico	MARTINOX	UND	30	1,69	50,70
34	Concha de aço inox grande	ACINOX	UND	80	7,48	598,40
35	Concha grande	MONOLIZA	UND	3200	10,90	34.880,00
36	Copo descartável 200ml p/ água (pct c/ 100 und)	FC	PCT	1120	2,21	2.475,20
37	Copo descartável 300ml p/ água (pct c/ 100 und)	FC	PCT	2800	3,12	8.736,00
38	Copo descartável 50ml p/ café (pct c/ 100 und)	FC	PCT	1250	1,13	1.412,50
39	Copo em vidro temperado 300 ml	NADIN	CX	4	70,11	280,44
40	Copo plástico 300ml (resistente)	SANTANA	PR	80	1,73	138,40
41	Corda seda nº 08	POLICORDA	PCT	2600	2,50	6.500,00
42	Cotonete cx c/ 75 und	ENLACE	UND	360	1,13	406,80
43	Crete dental 90 gr infantil	COLGATI	UND	240	3,80	912,00
44	Cuscuzeira grande em alumínio	GOIAS	UND	40	20,00	800,00
45	Cuscuzeira Nº 18	GOIAS	UND	264	17,44	4.604,16
46	Cuscuzeira pequena em alumínio	GOIAS	UND	48	13,00	624,00
47	Desinfetante cx. c/ 12x1.000ml	ECONOMICA	CX	325	21,00	6.825,00
48	Desinfetante p/ limpeza pesada em piso rústico em geral, frasco c/ 2000ml em embalagem plástica cx c/ 06 und "limpeza pesada"	ESTAR PEDREX	UND	200	44,25	8.850,00
49	Desodorante sólido para sanitário	AZULIM	UND	60	1,63	97,80
50	Desodorizador de ar cx c/ 12x 360 ml	BOM AR AIR WICK	CX	150	59,50	8.925,00
51	Detergente 500 ml cx c/ 24 und	ECONOMICA	CX	30	27,93	837,90
						199.500,00

LOTE VII

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
52	Escorredor de arroz em alumínio	GOIAS	UND	420	13,86	5.821,20
53	Escorredor de macarrão	GOIAS	UND	350	18,79	6.576,50
54	Escova p/roupa	BETTAMIM	UND	380	2,72	1.033,60
55	Escova p/vaso	SANILUX	UND	155	4,81	745,55
56	Escovão com cabo	BETTAMIM	UND	352	13,22	4.653,44
57	Escumadeira grande	GOIAS	UND	140	5,50	770,00
58	Escumadeira média	GOIAS	CX	60	5,21	312,60
59	Esponja de aço fina, fardo com 14 und	BOMBRI	UND	450	15,51	6.979,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



60	Esponja dupla face	ESFREBON	FRD	230	9,06	2.083,80
61	Faca de cozinha grande	TRAMONTINA	UND	160	12,47	1.995,20
62	Faca de cozinha média	TRAMONTINA	UND	24	10,08	241,92
63	Faca inox de mesa com cabo de plástico	TRAMONTINA	UND	80	5,08	406,40
64	Filtro de barro de quatro velas	PAULISTA	UND	12	68,27	819,24
65	Flanela para limpeza multiuso	STYLO	UND	93	2,30	213,90
66	Fraldas desc. p/ recém-nascido	TURMA DA MONICA	UND	80	11,48	918,40
67	Garfo aço inox de mesa com cabo de plástico	MARTINOX	UND	30	2,02	60,60
68	Garfo descartável de plástico pct c/ 50 und	STRAWPLAST	UND	40	2,02	80,80
69	Garrafa térmica 5lts	TERMOLAR	UND	2	26,47	52,94
70	Garrafa térmica para café de 1lt	TERMOLAR	UND	15	16,64	249,60
71	Guardanapo de papel 23X20	FLEVR	UND	60	2,37	142,20
72	Guardanapos de papel c/ 50 und.	GLOBO	UND	132	0,90	118,80
73	Inseticida aerossol de 300 ml sem cheiro	BAYGON	UND	45	5,15	231,75
74	Inseticida Líquida cx c/12x365 ml	BAYGON	CX	220	119,12	26.206,40
75	Isqueiro grande com selo do imetro	BIC MAXI	UND	300	2,43	729,00
76	Jarra de plástico de 3,5 lt	JAGUAR	UND	120	6,90	828,00
77	Jarra plástica de 2 lt	JAGUAR	UND	20	4,73	94,60
78	Jarra plástica p/ suco 3 L	JAGUAR	UND	120	6,06	727,20
79	Lanterna 2 elemento de led	TIGER WOLO	PCT	170	8,71	1.480,70
80	Limpa alumínio c/ 500 ml	ECONOMICA	UND	228	1,32	300,96
81	LIMPA CERAMICA E AZULEJO CX COM 12X 1000ML	STARAZULIM	UND	35	3,46	121,10
82	Limpa vidro 500ml	ECONOMICA	UND	56	5,21	291,76
83	Lixeira basculante gigante	ARQPLAST	UND	35	32,66	1.143,10
84	Lixeira com tampa e pedal, de plástico 08 lts	CIRCUITO	UND	138	8,30	1.145,40
85	Lixeira plástica média	PLASMONTE	PCT	120	8,28	993,60
86	Lixeira plástica pequena	PLASMONTE	PCT	75	5,15	386,25
87	Lona preta 4 m²	LONA VERDE	MT	150	0,84	126,00
88	Lustra móveis 200 ml 12x200ml	BRANO	UND	862	4,70	4.051,40
89	Luvas de látex natural tam. Médio	VOLK	UND	63	2,42	152,46
90	Luvas desc. (Cozinha) 100x1	BOMPACK	UND	12	20,83	249,96
91	Mangueira para jardim de 20m	SUNFLEX	DZS	10	27,10	271,00
92	Organizador baixo com tampa 13 lts	RICHIOTO	UND	15	31,97	479,55
93	Pá para lixo com cabo	BETTAMIM	UND	4	11,77	47,08
94	Pá para lixo em plástico	RICHIOTO	UND	20	3,12	62,40
95	Palha de aço nº 0	BOMBRIL	UND	20	0,69	13,80
96	Panela de alumínio batido 08 litros	ALOESTE	UND	80	68,15	5.452,00
97	Panela de alumínio batido 10 litros	ALOESTE	UND	100	84,99	8.499,00
98	Panela de alumínio de 24 lt	ALOESTE	UND	20	92,58	1.851,60
99	Panela de Alumínio de 31 lt	ALOESTE	UND	2	178,95	357,90
100	Panela de pressão 4,5 litros	PANELUX	UND	4	25,40	101,60
101	Panela de pressão 7 litros	GOIAS	UND	8	41,03	328,24
						91.000,00
LOTE VIII						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
102	Panelão em alumínio 40 litros	GOIAS	UND	4	164,17	656,68
103	Panelão em alumínio 50 litros	GOIAS	UND	15	202,10	3.031,50
104	Pano de chão	UNIAO	UND	15	3,56	53,40
105	Pano de prato 100% algodão branco 78X44cm	UNIAO	UND	50	4,41	220,50
106	Papel alumínio 7,5mX45cm	WYDA	UND	20	4,19	83,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



107	Papel higiênico fardo c/16 pct de 04 rolos	PERSONAL	UND	34	38,54	1.310,36
108	Papel higiênico fardo c/48 rolos	NINO	UND	10	26,68	266,80
109	Papel toalha branco pct com 02 rolos de 21,5 x 20 cm	SNOOLY	UND	7	3,08	21,56
110	Papel toalha branco pct com 2 rolos	KITCHEN	UND	35	3,19	111,65
111	Pilão para socar alho de plástico	MILLENIM	UND	10	5,23	52,30
112	Pilha alcalina de 4,5v média	RAYOVAC	UND	100	2,34	234,00
113	Pilha alcalina grande	RAYOVAC	PAR	400	12,00	4.800,00
114	Pote para guardar mantimentos em plástico (jg)	RICHIOTO	UND	50	4,14	207,00
115	Prato descartável 175mm bem. Com 10 und	TERNOPOL	Caixa	50	63,18	3.159,00
116	Prato descartável raso com diâmetro de 210mm bem. De 10 und.	TERNOPOL	Caixa	5	66,69	333,45
117	Prato de vidro temperado	DURALEX	Caixa	56	83,54	4.678,24
118	Prato descartável fundo com diâmetro de 150 mm pct com 10 und.	TERNOPOL	Caixa	20	58,97	1.179,40
119	Pregadores p/varal	VARAL	UND	150	1,27	190,50
120	Ralador universal lamina de aço inox cabo de ASB	METAL FALLAMBER	UND	30	3,49	104,70
121	Recipiente plástico de 05lt retangular com tampa	RICHIOTO	Fardo	80	5,54	443,20
122	Recipiente plástico de 07 lts retangular com tampa	PLASTIGEL	UND	150	6,87	1.030,50
123	Recipiente plástico de 10 lt retangular com tampo	RICHIOTO	UND	10	8,40	84,00
124	Rodo Borracha dupla com 51 cm com cabo de madeira	BETTAMIM	UND	150	19,58	2.937,00
125	Rodo de 40 cm c/ cabo	BETTAMIM	UND	190	16,13	3.064,70
126	Rodo plástico c/ borracha dupla 30 cm c/ cabo	BETTAMIM	UND	50	14,02	701,00
127	Sabão em barra cx. c/50x200 gr	PRINCESA	Caixa	148	40,72	6.026,56
128	Sabão em pó cx. C 24x500 gr.	OMO	Caixa	55	75,82	4.170,10
129	Sabonete de 90g 1º linha	PROTEX	UND	320	1,75	560,00
130	Sabonete líquido antibactericida 250 ml	PROTEX	UND	250	9,76	2.440,00
131	Sabote infantil de 90 g	JOHNSONS	UND	250	1,38	345,00
132	Saco alvejado 100% algodão	UNIAO	UND	740	3,45	2.553,00
133	Saco de fibra plástica p/ 60kg 100x1	AGRO	PCT	10	154,46	1.544,60
134	Saco p/ lixo 100 lts pct c/ 5 und	BRASILEIRINHO	PCT	1150	1,53	1.759,50
135	Saco p/ lixo 15 lts pct c/ 10 und.	BRASILEIRINHO	PCT	320	1,53	489,60
136	Saco p/ lixo 30 lts pct de 10 und.	BRASILEIRINHO	PCT	510	1,53	780,30
137	Saco p/ lixo 50 lts pct de 10 und.	BRASILEIRINHO	PCT	190	1,53	290,70
138	Saco plástico transparente 01 kg	REI DAS EMBALAGENS	PCT	300	13,00	3.900,00
139	Saco plástico transparente 02 kg	REI DAS EMBALAGENS	PCT	80	13,97	1.117,60
140	Sacos p/lixo 60 litros capacidade nominal 12kg	REI DAS EMBALAGENS	PCT	100	13,97	1.397,00
141	Saponário com detergente componentes ativo sulfato de sódio com 300g	BOMBRIL	UND	1170	5,54	6.481,80
142	Soda cáustica 1kg	INDAIA	UND	90	6,15	553,50
143	Taboa para cortar alimentos em plástico	TOUNER	UND	20	4,41	88,20
144	Talco anticéptico 140g	BARLA	UND	50	4,34	217,00
145	Tigela multiuso sem tampa 500 ml	MARINEX	UND	120	11,86	1.423,20
146	Toalha de banho 70 x 130 cm	KARSTEN	UND	60	17,89	1.073,40
147	Toalha de rosto 50 x 80 cm	SACA IN	UND	420	8,50	3.570,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



148	Torneira para filtro	STEFANE	UND	30	1,75	52,50
149	Vassoura de cipó	REGIONAL	UND	1400	9,74	13.636,00
150	Vassoura de cipó c/ cabo	REGIONAL	UND	1200	13,34	16.008,00
151	Vassoura de pelo 30 cm c/ cabo	BETTAMIM	UND	1100	8,35	9.185,00
152	Vela para filtro	OASIS	UND	100	2,79	279,00
153	Xícara para café vidro com pires	DURALEX	UND	30	3,44	103,20
						109.000,00
<i>Valor total dos Lotes R\$ 908.283,50 (novecentos e oito mil duzentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos)</i>						

b) Fornecedor **O S OLIVEIRA COMERCIAL-ME**, CNPJ n.º 03.623.513/0001-47, com sede na Rua São Francisco, s/nº, frente a igreja católica, Bairro Liberdade, Bairro Liberdade, Altamira/PA, CEP: 68.375-348, telefone: (93) 99135-5708 e (93) 3515-0367, representada por seu proprietário, Sr. Osvaldo de Souza Oliveira, (brasileiro, solteiro), residente e domiciliado na Avenida Joao Coelho, n.º 1352, Bairro de Brasília, cidade de Altamira/PA, RG n.º 3104929 SSP/PA, CPF n.º 604.912.482-53.

ITEM	LOTE 03 - DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
105	Asa de frango	M. da Carne	KG	300	14,90	4.470,00
106	Carne bovina com osso	M. da Carne	KG	500	16,90	8.450,00
107	Carne bovina moída	M. da Carne	KG	1.700	15,90	27.030,00
108	Carne bovina sem osso	M. da Carne	KG	1.500	18,00	27.000,00
109	Carne de 1ª	M. da Carne	KG	1140	21,00	23.940,00
110	Carne de 2ª	M. da Carne	KG	500	15,00	7.500,00
111	Frango sem tempero	M. da Carne	KG	3350	10,33	34.605,50
112	Linguiça calabresa	M. da Carne	KG	500	24,00	12.000,00
113	Peito de frango	M. da Carne	KG	500	20,00	10.000,00
<i>Valor total do lote: R\$ 154.995,50 (cento e cinquenta e quatro mil novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos)</i>						

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

2.1 O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Brasil Novo mediante emissão da respectiva Nota de Empenho e autorização de retirada, observadas as disposições contidas no edital do Pregão Presencial/SRP n.º 014/2017.

2.2 O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor, da Ordem de Compra ou Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e do Edital de Pregão Presencial/SRP n.º 014/2017.

2.3 O(s) fornecedor(es) registrado(s) fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, até o limite quantitativo registrado no Anexo Único desta Ata.

3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



3.1 A Prefeitura Municipal de Brasil Novo, adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.2 As partes se obrigam à observância dos preços unitários indicados no Anexo Único desta Ata.

3.3 Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal e demais Fundos, conforme dotação orçamentária a seguir:

- 04 122 0037 2.002 - *Manutenção Do Gabinete Do Prefeito*
- 04 122 0037 2.060 - *Manutenção Da Sec. De Administração E Finanças*
- 20 122 1011 2.069 - *Manutenção Da Sec. Munic. De Agricultura E Mineração*
- 20 122 1011 2.070 - *Abastecimento E Manutenção De Maq. E Equipamentos*
- 04 122 0037 2.109 - *Abastecimento e Conserto de Veículos e Máquinas Pesadas*
- 15 451 0501 2.110 - *Manutenção das Atividades de Limpeza Pública*
- 15 451 0501 2.111 - *Manutenção do Setor de Transporte*
- 18 122 1010 2.122 - *Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente*
- 04 122 0037 2.127 - *Manutenção da Secretaria de Esportes, Cultura e Turismo*
- 04 121 0037 2.129 - *Manutenção da Sec. Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão*
- 10 122 0004 2.004 - *Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde*
- 10 125 0004 2.005 - *Manutenção do Conselho Municipal de Saúde*
- 10 301 0202 2.012 - *Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde –Pacs*
- 10 301 0202 2.013 - *Manutenção do Programa de Atenção Básica*
- 10 301 0202 2.023 - *Manutenção do Núcleo de Apoio à Saúde da Família-Nasf*
- 10 301 0238 2.029 - *Manutenção do Centro de Atendimento Psicossocial – Caps*
- 10 302 0238 2.031 - *Implantação e Manut. Dos Serviços de Atendimento Móvel de Urgência – Samu*
- 10 302 0238 2.032 - *Manutenção da Média Complexidade*
- 04 122 1002 2.077 - *Manutenção da Coordenação de Ação Social*
- 08 122 1002 2.083 - *Manutenção dos Centros Sociais*
- 08 244 0140 2.095 - *Manutenção do Crás*
- 08 244 1002 2.102 - *Manutenção do Centro de Referência Especializado - Creas*
- 08 244 1002 2.103 - *Manutenção do Conselho de Assistência*
- 08 243 0011 2.106 - *Manutenção do Conselho Tutelar*
- 12 122 1005 2.042 - *Manutenção da Secretaria Municipal de Educação*
- 12 361 0252 2.051 - *Manutenção do Salário Educação*
- 12 361 0401 2.055 - *Manutenção das Atividades da Educação Básica – Atividade Meio*
- 12 365 0450 2.057 - *Manutenção da Educação Pré-Escolar Administrativo*
- 12 368 0401 2.058 - *Manutenção Da Educação Básica*
- 3.3.90.30.00 - *Materiais de Consumo;*

5. DA VIGÊNCIA

5.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência até 31/12/2017.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

6.1 - Entregar os materiais de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Presencial nº 014/2017 e em consonância com a proposta, IMEDIATO, sem custo adicional, após o recebimento da nota de empenho e autorização de retirada, sendo devolvido o objeto que não atender as necessidades da administração;

6.2 - Fazer acompanhar, quando da entrega dos materiais, a respectiva nota fiscal, na qual deve haver referência ao processo licitatório e a respectiva nota de empenho da despesa, na qual deverá constar o objeto da presente ata com seus valores correspondentes;

6.3 - Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto desta ata em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da notificação para tal;

6.4 - Quando necessária a saída do material a ser reparado ou substituído na sede da(s) **FORNECEDORA(S)**, as mesmas ficarão obrigadas a providenciar a retirada e devolução do mesmo sem qualquer custo adicional para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO;

6.5 - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

6.6 - Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação do Pregão Presencial SRP nº 014/2017.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO.

7.1 - Promover a fiscalização dos materiais objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecido e entregue pelo **FORNECEDOR**.

7.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o **FORNECEDOR**.

7.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo **FORNECEDOR**.

7.4 - Remeter o **FORNECEDOR** a nota de empenho e autorização de retirada via FAX, e-mail ou através de correspondência com ou sem AR.

7.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



7.6 - Consultar o **FORNECEDOR** quanto ao interesse no fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

7.7 - Efetuar pagamento a **FORNECEDOR** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

7.8 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1 - O **FORNECEDOR** poderá ter seu registro cancelado quando:

8.1.1 - Por iniciativa da Administração, quando:

8.1.1.1 - Não cumprirem as exigências do edital de licitação do Pregão Presencial SRP n.º 014/2017 e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

8.1.1.2 - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

8.1.1.3 - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

8.1.1.4 - Não ficarem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;

8.1.1.5 - Não aceitarem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.

8.1.2 - Por iniciativa do próprio **FORNECEDOR**, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

8.1.3 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado, com decisão fundamentada da Prefeitura Municipal Brasil Novo.

9. DAS PENALIDADES

9.1 - Na hipótese de se verificar atraso no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará o **FORNECEDOR** sujeito, garantida a prévia e ampla defesa em regular



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



processo administrativo, às penalidades constantes no **item 14 (DAS SANÇÕES)** do Edital de Pregão Presencial SRP nº 014/2017.

9.2 - Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos n.º 027/2017 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

10. DO FORO

10.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo/PA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Presencial SRP nº 014/2017 e a proposta do **FORNECEDOR**.

11.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga esta Prefeitura Municipal de Brasil Novo a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO e pela(s) **FORNECEDOR(AS)**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

Brasil Novo/PA, 08 de fevereiro de 2017.

ALEXANDRE LUNELLI
Prefeito Municipal de Brasil Novo

O S OLIVEIRA COMERCIAL-ME
CNPJ: 03.623.513/0001-47
FONECEDOR

N J F GAMA COMÉRCIO EIRELI-ME
CNPJ: 20.218.374/0001-95
FORNECEDOR